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TÄNUAVALDUS

„Teema, millest te kirjutate, on väga huvitav, aga ehk võiksite 
kirjutada veidi lühemalt, et ma saaksin teie uurimustest oma 
sõpradele ja perele rääkida?“

See väike raamat tuleb teatud moel vastu palvele, mille 
lugejad on mulle kohtumistel ikka ja jälle esitanud. Olen vii-
mase kahekümne aasta vältel kirjutanud ebavõrdsuse ajaloost 
kolm teost ja neist igaühe (!) maht küünib tuhande lehe-
külje kanti: „Kõrged sissetulekud Prantsusmaal 20. sajandil“ 
(„Les Hauts Revenus en France au XXe siècle“, Grasset, 2001), 
„Kapital 21. sajandil“ („Le capital au XXIe siècle “, Seuil, 2013) 
ning „Kapital ja ideoloogia“ („Capital et idéologie“, Seuil,  
2019). Need raamatud põhinevad omakorda ulatuslikul 
rahvusvahelisel ajalooliste ja võrdlevate uuringute program-
mil, mille raames on avaldatud palju raporteid ja kogumikke 
ning mis on aidanud arendada ka Maailma Ebavõrdsuse 
Andmebaasi (World Inequality Database, WID.world).1 
Nõnda koostatud materjalide maht on sedavõrd suur, et võib 

1	 Vt T. Atkinson, T.Piketty, „Top Incomes over the 20th Century“, 
Oxford University Press, 2007. T. Atkinson, T. Piketty, „Top Incomes: 
A Global Perspective“, Oxford University Press, 2010; F. Alvaredo, 
L. Chancel, E. Saez, T. Piketty, G. Zucman, „Rapport sur les inégalités 
mondiales 2018“, Paris, Seuil, 2028; A. Gethin, C. Martinez-Toledano, 
T. Piketty, „Clivages politiques et inégalités sociales. Une étude de 
50 démocraties, 1948–2020“, Paris, EHESS, Gallimard, Seuil, 2021. Paljud 
nende uuringutega seotud tekstidest ja materjalidest on kättesaadavad 
portaalides wid.world, wpid.world ja piketty.pse.ens.fr.
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heidutada ka kõige paremate kavatsustega kodanikku. Oli 
aeg neist materjalidest kokkuvõte teha. Tulemus on käesoleva 
raamatuna teie ees.

Siiski ei piirdu see väike raamat sellega, et võtta kokku 
neist töödest saadud peamised õppetunnid. Pidades silmas 
kõikvõimalikke vaidlusi, mille need küsimused on viimasel 
ajal esile kutsunud, pakun ma nende põhjal uut vaatenurka 
võrdsuse ajaloole, lähtudes kindlast veendumusest, milleni 
olen kogu oma uurimistöö tulemusel jõudnud: teekond 
võrdsuse poole kujutab endast võitlust, mis on ammu alanud 
ja mida tuleb nüüd, 21. sajandil, üksnes jätkata. Piisab vaid  
sellest, kui meie kõik sellesse pisutki panustame ning suu-
dame ületada identiteedi ja erialadega seotud lahknevused, 
mis liigagi tihti takistavad meid edasi liikumast. Majandus-
küsimused on liiga tähtsad selleks, et jätta nendega tegele-
mine ainult väheste spetsialistide ja asutuste juhtide hoolde. 
Jõusuhete ümberkujundamine pole võimalik, kui kodanikud 
end nende teadmistega taas kurssi ei vii. Muidugi loodan ma  
veenda vähemalt osa lugejaskonnast edaspidi ka mahuka
matesse teostesse süvenema. Need on mahule vaatamata 
vägagi hästi loetavad – seda võin ma juba ette lubada! Käes-
olevat lühikest ülevaadet võib aga lugeda teistest teostest 
sõltumatult, ning ma tahaksin siin tänada kõiki lugejaid, 
üliõpilasi ja muid kodanikke, kes on mind selles ettevõtmises 
julgustanud ja kelle küsimused on seda tööd toitnud. Just 
neile pühendangi ma käesoleva raamatu.



SISSEJUHATUS

See raamat räägib sotsiaalsete klasside ebavõrdsusest eri 
ühiskondades võrdleva ajaloo seisukohast või õigemini ehk 
võrdsuse ajaloost, sest, nagu peagi näeme, võib ajaloos tähel-
dada pikaldast liikumist suurema sotsiaalse, majandusliku 
ja poliitilise võrdsuse poole.

Muidugi pole siin tegemist rahumeelse ega ammugi 
mitte lineaarse ajalooga. Võrdsuse ajaloos, mida siin uurima 
hakkame, mängivad keskset rolli mässud ja revolutsioonid, 
ühiskondlikud võitlused ja mitmesugused kriisid. Niisamuti 
tuleb selles ajaloos ette tagasipöördumise ja identiteeti 
kapseldumise faase.

Kõigest hoolimata võib tõdeda, et vähemalt alates 
18. sajandi lõpust on toimumas ajalooline liikumine võrd-
suse poole. 2020. aastate algul on maailm, nii ebaõiglane kui 
ta ka näida võib, palju egalitaarsem kui maailm aastatel 1950 
või 1900, mis omakorda olid paljude tahkude poolest egali
taarsemad maailmast aastatel 1850 või 1780. Konkreetne 
areng varieerub periooditi ning olenevalt sellest, millist 
liiki ebavõrdsusele parajasti keskenduda. Tegemist võib olla 
juriidilise staatuse alusel määratletud klasside ebavõrdsusega, 
tootmisvahendite omamise, sissetulekute või haridustaseme 
ebavõrdsusega, soolise, rahvusliku või etnilis-rassilist pärit-
olu puudutava ebavõrdsusega – kõik need dimensioonid 
pakuvad meile siin huvi. Kuid ükskõik millist kriteeriumi  
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järgida, põhitees jääb pikas perspektiivis samaks. Suuremas 
osas planeedi piirkondadest ja ühiskondadest, teatud määral 
ka kogu maailma mastaabis, võib ajavahemikus 1780–2020 
täheldada arengut suurema võrdsuse poole staatuse, omandi, 
sissetulekute, soo ja rassi valdkondades. Paljudes neist jätkus 
teekond võrdsuse poole ka ajavahemikus 1980–2020, mis on 
keerukam ja kontrastsem kui vahel arvatakse, eriti kui vaa-
delda ebavõrdsust vähegi globaalsena ja mitmest vaatenurgast.

Pikaldane võrdsustumise tendents on alates 18. sajandi 
lõpust küll reaalne, aga siiski piiratud ulatusega. Me näeme, 
et nende mõõdikute koguhulgas (staatus, omand, võim, 
sissetulek, sugu, päritolu jne) esineb jätkuvalt märkimis-
väärsel ja õigustamatul määral erinevaid ebavõrdsuse ilmin-
guid, mille mõju kumuleerub pealegi sageli individuaalsel 
tasandil. Võrdsustumise tendentsi tõdemine ei anna mingil 
juhul põhjust hõisata, otse vastupidi. Pigem on see üles-
kutse jätkata võitlust, toetudes kindlale ajaloolisele alusele. 
Kui jälgime tähelepanelikult võrdsuse kasvu reaalset kulgu, 
võime saada väärtuslikke õppetunde tulevikuks ning mõista 
paremini võitlusi ja rahvaliikumisi, mis on selle võimalikuks 
teinud, nagu ka institutsionaalseid vahendeid ning juriidi-
lisi, sotsiaalseid, fiskaalseid, hariduslikke ja elektoraalseid 
süsteeme, tänu millele on võrdsus kestma jäänud. Paraku 
nõrgestavad seda õiglaste institutsioonide kollektiivset 
õppeprotsessi sageli ajalooline amneesia, intellektuaalne 
natsionalism ja teadmiste lahterdatus. Et jätkata teekonda 
võrdsuse poole, on väga vajalik heita pilk ajaloole ning üle-
tada riikide ja erinevate teaduste piirid. Käesolev teos, mis 
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kuulub ühtaegu ajaloo ja ühiskonnateaduste valda ning on 
kantud optimismist ja kodanikuaktiivsuse vaimust, püüab 
just selles suunas edasi liikuda.

Uus majandus- ja sotsiaalajalugu

Võimaluse eest praegu seda „Võrdsuse lühiajalugu“ kirjutada 
võlgnen tänu eelkõige arvukatele rahvusvahelistele uuringu-
tele, mis on viimastel kümnenditel tublisti uuendanud tööd 
sotsiaalteaduste ning majandus- ja sotsiaalajaloo valdkonnas.

Toetun oma töös paljudele uurimustele, mis on avanud 
tõeliselt globaalse perspektiivi kapitalismi ja tööstus
revolutsiooni ajaloole. Pean silmas näiteks Ken Pomeranzi 
2000. aastal avaldatud teost „suurest lahknevusest“ Euroopa 
ja Hiina vahel 18. ja 19. sajandil1 – see on tõenäoliselt täht-
saim ja mõjukaim raamat maailmamajanduse ajaloo vallas 
pärast Fernand Braudeli 1979. aastal ilmunud kolmeköitelist 
teost „Materiaalne tsivilisatsioon, majandus ja kapitalism“, 
ning Immanuel Wallersteini uurimusi „maailmasüsteemide“ 
kohta.2 Pomeranzi järgi on lääne tööstusliku kapitalismi 
areng tihedalt seotud rahvusvahelise tööjaotuse süsteemide, 
loodusvarade ohjeldamatu ekspluateerimise ning Euroopa 
võimude ja ülejäänud planeedi vahel kujunenud sõjalise ja  

1	 K. Pomeranz, „The Great Divergence. China, Europe and the Making 
of te Modern World Economy“, Princeton University Press, 2000.
2	 Vt F. Braudel, „Civilisation matérielle, économie et capitalisme“, Paris, 
Armand Colin, 1979; I. Wallerstein, „The Modern World-System“, 3 köi-
det, New York, Academic Press, 1974–1989.
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koloniaalse ülemvõimuga. Hilisemad uurimused on seda 
järeldust laialdaselt kinnitanud, olgu siis tegemist Prasannan 
Parthasarathi ja Sven Beckerti töödega või ka hiljutiste aren-
gutega „kapitalismi uue ajaloo“ vallas.3

Üldiselt on koloniaalimpeeriumite ja orjuse ajaloo ning 
globaalse üldajaloo valdkonnas viimase paari-kolmekümne 
aastaga märkimisväärselt edasi jõutud ning ma tuginen pal-
juski just nendele uurimustele. Pean silmas eriti Frederick 
Cooperi, Catherine Halli, Or Rosenboimi, Emmanuelle Saada, 
Pierre Singaravélou, Sanjay Subrahmanyami, Alessandro 
Stanziani ja paljude teiste töid, millele ma edaspidi viitan.4 

3	 P. Parthasarathi, „Why Europe Grew Rich and Asia Did Not: Global 
Economic Divergence 1600–1850“, Cambridge University Press, 2011; 
S. Beckert, „Empire of Cotton: A Global History“, New York, Alfred 
A. Knopf, 2014; S. Beckert, S. Rockman, „Slavery’s Capitalism: A New 
History of American Economic Development“, University of Pennsylvania 
Press, 2016; J. Levy, „Ages of American Capitalism: A History of the United 
States“, New York, Random House, 2021.
4	 Vt nt F. Cooper, „Citizenship between Empire and Nation: Remaking 
France and French Africa 1945–1960,“ Princeton University Press, 2014; 
C. Hall, N. Draper, K. McClelland, K. Donington, R. Lang, „Legacies of 
British Slave-Ownership: Colonial Slavery and the Formation of Victorian 
Britain“, Cambridge University Press, 2014; O. Rosenboim, „The Emer-
gence of Globalism: Visions of World Order in Britain and the United 
States 1939–1950“, Princeton University Press, 2017; E. Saada, „Les Enfants 
de la colonie. Les métis de l’empire français, entre sujétion et citoyenneté“, 
Paris, La Découverte, 2007; P. Singaravélou ja S. Venayre, (toim), „His-
toire du monde au XIXe siècle“, Paris, Fayard, 2017; S. Subrahmanyam, 
„Empires between Islam and Christianity, 1500–1800“, Albany, NY, SUNY 
Press, 2019; A. Stanziani, „Les Métamorphoses du travail contraint. Une 
histoire globale, XVIIIe–XIXe siècles“, Paris, Presses de Sciences Po, 2020.
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Ammutan oma töös inspiratsiooni ka värsketest uurimustest 
sotsiaalajaloo ja rahvaliikumiste vallas.5

Käesolev võrdsuse lühiajalugu poleks saanud sündida ka 
edusammudeta selles ajaloo valdkonnas, mis tegeleb rikkuste 
jagunemisega klasside vahel. Sel uurimisalal on juba pikk 
ajalugu. Kõik ühiskonnad on loonud teadmisi ja analüüse 
rikkuste tegeliku, eeldatava või soovitatava jaotumise kohta 
rikaste ja vaeste vahel. Juba Platon soovitas oma „Riigis“ 
ja „Seadustes“, et see ebaühtlus ei tohiks olla suurem kui 
üks neljale. 18. sajandil selgitas Jean-Jacques Rousseau, et 
eraomandi tekkimine ja selle ülemäärane kuhjumine paneb 
aluse inimeste ebavõrdsusele ja erimeelsustele. Siiski hakati 
alles tööstusrevolutsiooni aegu tõeliselt uurima tööliste palka  
ja elutingimusi ning kasutama uusi teatmeallikaid sisse-
tulekute, kasumi ja omandi asjus. 19. sajandil püüdis Karl 
Marx võimalikult hästi ära kasutada Briti tollaseid finants- 
ja pärilusandmeid, kuigi tema käsutuses olnud vahendid ja 
materjalid olid piiratud.6

5	 Vt H. Zinn, „A People’s History of the United States“, New York, Harper, 
2009 (esmatr 1980); M. Zancarini-Fournel, „Les Luttes et les Rêves. Une 
histoire populaire de la France de 1685 à nos jours“, Paris, La Découverte, 
2016; G. Noiriel, „Une histoire populaire de la France de la guerre de Cent 
Ans à nos jours“, Marseille, Agone, 2018; D. Tartakowsky, „Le pouvoir est 
dans la rue. Crises politiques et manifestations en France, XIXe–XXe siècles“, 
Paris, Aubier, 1998 (kordustr Flammarion 2020); B. Pavard, F. Rochefort, 
M. Zancarini-Fournel, „Ne nous libérez pas, on s’en charge! Une histoire 
des féminismes de 1789 à nos jours“, Paris, La Découverte, 2020.
6	 Vt T. Piketty, „Le Capital au XXIe siècle“, Paris, Seuil, 2013, lk 19–30 
ja 362–364.
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20. sajandil hakati neid küsimusi senisest süstemaati
lisemalt uurima. Teadlased kogusid siis suures mahus and-
meid hindade ja palkade, maarendi ja kasumi, pärandvara 
ja kinnistute kohta. 1933. aastal avaldas Ernest Labrousse 
monumentaalse uurimuse „Ülevaade hindade ja sisse
tulekute muutumisest Prantsusmaal 18. sajandil“, milles 
tõi esile põllumajandussektori palkade irdumise teravilja
hinnast ja maarendist Prantsuse revolutsioonile eelnenud 
aastakümnetel, seda kõike tugeva demograafilise surve kon-
tekstis. Pidamata seda küll revolutsiooni ainsaks põhjuseks, 
paistab ilmselge, et säärane areng võis aristokraatia ning keh-
tiva poliitilise režiimi ebapopulaarsust ainult suurendada.7 
Kui Jean Bouvier koos kaasautoritega avaldas 1965. aastal 
uurimuse „Kasumi muutumine Prantsusmaal 19. sajandil“, 
kirjeldas ta juba esimestel ridadel oma programmi: „Kuniks 
kaasaegses ühiskonnas jäävad klasside sissetulekud teadus-
liku uurimise haardest välja, ei ole võimalik kirjutada päde-
vat majandus- ja sotsiaalajalugu.“8

See uut tüüpi majandus- ja sotsiaalajalugu, mida sageli 
seostatakse Prantsuse teaduses 1930. aastatest 1980. aastateni 
eriti mõjuka „Annaalide“ koolkonnaga, uurib muu hulgas  

7	 Vt E. Labrousse, „Esquisse du mouvement des prix et des revenus 
en France au XVIIIe siècle“, Paris, Dalloz, 1933. Vrd A. Chabert, „Essai 
sur les mouvements des prix et des revenus en France de 1798 à 1820“, 
Paris, Librairie de Medicis, 1949, milles dokumenteeritakse palkade tõusu 
Prantsusmaal revolutsiooni ja keisririigi ajal.
8	 Vt J. Bouvier, F. Furet, M. Gilet, „Le Mouvement du profit en France 
au XIXe siècle. Matériaux et études“, Paris, Mouton, 1965.
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omandisüsteeme. 1931. aastal avaldas Marc Bloch oma klassi
kaliseks kujunenud teose kesk- ja uusaja põllumajandus
süsteemide tüpoloogiast.9 1973. aastal tõi Adeline Daumard 
avalikkuse ette Prantsusmaa 19. sajandi pärandiarhiivides teh-
tud pikaajalise uurimistöö tulemused.10 1980. aastatest peale 
on selle liikumise hoog mõneti aeglustunud, kuid see on ikkagi 
jätnud kustumatu jälje sotsiaalteaduste praktikasse. Möödu-
nud sajandil avaldati terve hulk ajaloolisi uurimusi palkadest 
ja hindadest, sissetulekutest ja rikkustest, kirikumaksudest ja 
omandist. Nende autorid olid ajaloolased, sotsioloogid või 
majandusteadlased, François Simiand’ist Christian Baudelot’ni, 
Emmanuel Le Roy Ladurie’st Gilles Postel-Vinay’ni.11

Paralleelselt nendega aitasid rikkuste jaotumise aja-
loo kirjutamisele teed rajada Ameerika Ühendriikide ja  

9	 Vt M. Bloch, „Les Caractères originaux de l’histoire rurale française,“ 
Paris, Armand Colin, 1931.
10	 Vt A. Daumard, „Les Fortunes françaises au XIXe siècle. Enquête sur 
la répartition et la composition des capitaux privés à Paris, Lyon, Lille, 
Bordeaux et Toulouse d’après l’enregistrement des déclarations de suc-
cessions“, Paris, Mouton, 1973.
11	 Lisaks juba viidatud teostele vt F. Simiand, „Le Salaire, l’Évolution 
sociale et la Monnaie“, Paris, Alcan, 1932; C. Baudelot ja A. Lebeaupin, 
„Les Salaires de 1950 à 1975“, Paris, INSEE, 1979; J. Goy, E. Le Roy 
Ladurie, „Les Fluctuations du produit de la dîme. Conjoncture décimale 
et domaniale de la fin du Moyen Âge au XVIIIe siècle“, Paris, Mouton, 
1972; G. Postel-Vinay, „La Terre et l’Argent. L’agriculture et le crédit 
en France du XVIIIe siècle au début du XXe siècle“, Paris, Albin Michel, 
1998; J. Bourdieu, L. Kesztenbaum, G. Postel-Vinay, „L’Enquête TRA. 
1. kd: 1793–1902: histoire d’un outil, outil pour l’histoire“, Paris, Institut 
national d’études démographiques, 2013.
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Suurbritannia ajaloolased ja majandusteadlased. Simon 
Kuznetsil õnnestus 1930. aasta majanduskriisi järgse vapus-
tuse tingimustes koguda esimesi üldriiklikke majandus
andmeid ning võrrelda neid 1913. aastal pärast pikki 
poliitilisi ja põhiseaduslikke lahinguid kehtestatud föde-
raalse tulumaksu andmetega. Nõnda sai ta oma 1953. aastal 
avaldatud teadustöös hinnata kõrgete sissetulekute osakaalu 
muutumist kogu rahvatulus.12 Ehkki ta käsitles ainult ühte 
riiki (USA) ja üsna lühikest perioodi (1913–1948), oli tege-
mist esimese sedalaadi tööga ning see äratas avalikkuses 
suurt tähelepanu. Robert Lampmann analüüsis 1962. aas-
tal samadel alustel föderaalset pärandimaksu puudutavaid 
andmed.13 1978. aastal jätkas Tony Atkinson analüüsi Briti 
pärandiarhiivide andmetega töötades.14 Alice Hanson Jones 
vaatas veidi kaugemasse minevikku, avaldades 1977. aastal 
oma ulatusliku uurimistöö, mis käsitles Ameerika Ühend-
riikides koloniaalajastul surmajuhtumite korral koostatud 
vara inventarinimestikke.15

Kõigile varasematele töödele toetudes pandi 2000. aastate 
alguses alus uuele ajalooliste uuringute programmile, mis  

12	 Vt S. Kuznets, „Shares of Upper Income Groups in Income and 
Savings“, Cambridge MA, National Bureau of Economic Research, 1953.
13	 R. J. Lampman, „The Share of Top Wealth-Holders in National Wealth, 
1922–56“, Princeton University Press, 1962.
14	 Vt A. B. Atkinson, A. J. Harrison, „Distribution of Personal Wealth 
in Britain“, Cambridge University Press, 1978.
15	 Vt A. H. Jones, „American Colonial Wealth: Documents and Methods“, 
New York, Arno Press, 1977.
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keskendus sissetulekutele ja varale. Minulgi oli õnn selles 
programmis osaleda, tänu väga paljude kolleegide – Tony 
Atkinsoni, Facundo Alvaredo, Lucas Chaneli, Emmanuel 
Saezi ja Gabriel Zucmani jt – määrava tähtsusega toetusele.16 
Võrreldes varasemate töödega sai uus laine kasutada pare-
maid tehnilisi võimalusi. Labrousse, Daumard ja Kuznets  
tegid oma uurimistööd aastatel 1930–1980 pea eranditult 
käsitsi, kartoteegikaartide abil. Iga andmekogu, iga 
tulemustetabel nõudis suurt tehnilist tööd, mistõttu vahel 
jäi uurijal vähe energiat selleks, et pakkuda ajaloolisi tõlgen-
dusi, kaasata teisi allikaid ja tegeleda kategooriate kriitilise 
analüüsiga. Kõik see muidugi ähmastas vaadet ajaloole, mida 
mõnikord kiputi nägema liiga kitsalt „seeriatena“, see tähen-
dab, keskenduti ülemäära ajalooliste seeriate koostamisele, 
mida saab ajas ja ruumis võrrelda. Sellist tegevust võib küll 
pidada vajalikuks, aga kaugeltki mitte piisavaks tingimuseks, 
mis lubaks sotsiaalteadustes tõeliselt edasi jõuda. Lisaks jäi 
selles uurimistöö esimeses faasis kogutud materjalidest üsna 
vähe jälgi, mis piiras nende andmete taaskasutamise ja tõe-
liselt kumulatiivse protsessi algatamise võimalusi.

Infotehnoloogia areng viimasest sajandivahetusest saati 
on aga lasknud analüüsida korraga pikemaid ajavahemikke 
ja rohkemaid riike. Selle uurimisprogrammi tulemusel 
on World Inequality Database (WID.world) koondanud  

16	 Vt T. Piketty, „Les Hauts Revenus en France au XXe siècle“, Paris, 
Grasset, 2001; T. Atkinson, T. Piketty, „Top Incomes over the 20th Cen-
tury“, op. cit, ja „Top Incomes: A Global Perspective“, op. cit.


